
QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 SERVIÇOS t5DIARINHO
  www.diarinho.net

          PÁGINA CERTIFICADA
O jornal DIARINHO confirma a autenticidade deste documento 
quando visualizado no portal: https://diarinho.net/publegais

Publicações Legais

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ/SC
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 – FME- LICITAÇÃO 

ABERTA A TODOS OS LICITANTES - SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO O 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE PA-

NIFICAÇÃO PARA COFFEE-BREAKS EM EVENTOS/REUNIÕES PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMBORIÚ.

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE

REGIME LEGAL: Lei Federal nº. 14.133 de 01/04/2021, e alterações.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Iniciará às 13:00 horas do dia 09/05/2024.

Camboriú, 23/04/2024.ELCIO ROGERIO KUHNEN-Prefeito Municipal

Registro das mortes ocorridas no dia 23 de abril e comunicadas 
por Santa Catarina Assistência Familiar.

ÓBITOS

CLEU FREITAS DA SILVA
EUNICE RADKE
JOSÉ ALVES SOBRINHO
MARIA TERESA XAVIER DE 

SOUZA
MARISE KONIG

NEUSA MARIA TEIXEIRA
RN JHIOVANA APARECIDA 

NUNES BUENO
ROGERIO PIRES DA SILVA
SALOMAO RODRIGUES
SERGIO GOMES SANTIAGO

Fundado em 
12.01.1979
Ano 46
Fundador
Dalmo Vieira (in memoriam)

Diretora da Redação
Samara Toth Vieira 
samara@diarinho.
com.br

Endereço

Itajaí: Rua Telêmaco Pereira 
Liberato, 58

Bairro Fazenda - CEP 88.301-630

Aviso: “todas as assinaturas do DIARINHO impresso e on-line serão automaticamente renova-
das na data do vencimento do respectivo prazo. O assinante poderá cancelar a prorrogação 
automática, avisando o jornal, na apresentação da respectiva cobrança”.

(47) 3390-6000

www.diarinho.net

DIARINHO
o diário do litoral

Circulação: Balneário Camboriú, Camboriú, Itajaí, Itapema, 
Navegantes, Penha, Piçarras e litoral norte  - As colunas e artigos 
assinados não expressam, necessariamente, a opinião do jornal

Impressão 
Gráfica Riosul 

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

1º ALTERAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 – PMBC

COMPRASGOV Nº 90026/2024
Com base no §1º do art. 55 da Lei 14.133/2021, o Edital de licitação acima epigra-
fado, publicado neste mesmo diário e no site www.bc.sc.gov.br, cujo objeto trata do 
Registro de Preços visando aquisição de material gráfico e impressos para o Fundo 

Municipal de Saúde e Hospital Municipal Ruth Cardoso, sofrerá alterações no edital. 
Diante das modificações, a sessão eletrônica será realizada em 14 (quatorze) de 

maio de 2024, às 13h30min, na plataforma Comprasgov. Código UASG: 988039. 
Ficam mantidas as demais condições do edital.

Balneário Camboriú, 23 de abril de 2024.
SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS

RUA DINAMARCA Nº 320 - FONE 3267-7095
AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 – SSSM
90024/2024 - COMPRASGOV

Com base no item n° 9 do instrumento convocatório, a licitação acima epigrafada, 
publicada neste mesmo diário, no portal COMPRASGOV e no site www.bc.sc.gov.br, 
cujo objeto trata do Registro de Preços de Equipos com o fornecimento de bombas de 
infusão em comodato, ficará suspenso para adequações no termo de referência, em 

decorrência dos questionamentos dispostos no protocolo sob n° 42.422/2024.
Balneário Camboriú, 23/04/2024.

SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras

Ideal Mente
Vanessa Tonnet
Vanessatonnet.psi@gmail.com  - Telefone para contato: 47. 99190.6989
Instagram @vanessatonnet - CRP SC 19625

Time’s Up
Em uma certa cerimô-

nia atrás do Globo de Ouro, 
as artistas norte-americanas 
vestiram preto para apoiar o 
movimento “TimesUp”, uma 
iniciativa para enfrentar o as-
sédio sexual ocorrido nos 
ambientes de trabalho, além 
de defender a ideia de igual-
dade de direitos, oportunida-
des e remuneração para as 
mulheres, que ainda preci-
sam lutar pelo seu espaço no 
mundo corporativo. O movi-
mento ainda inclui a arreca-
dação de um fundo de defe-
sa legal para apoiar homens e 
mulheres que foram assedia-
dos em seu ambiente de tra-
balho. 

Mas afinal, o que é assé-
dio?

O assédio, que pode ser 
moral ou sexual, é um con-
junto de atitudes que ex-
põem alguém a situações hu-
milhantes e constrangedoras 
em seu local de trabalho. O 
desrespeito de um diretor da 
empresa para com um fun-
cionário, a desvalorização da 
competência do colaborador 
e insinuações sexuais para 
com um colega de trabalho 
caracterizam esse agravo re-
lacionado ao trabalho.

A verdade é que todos es-
tão sujeitos ao assédio moral 
no trabalho, porém o sexual 
é muito mais comum em mu-
lheres. 

Imagine trabalhar em um 
local onde você recebe me-
nos por ter nascido mulher, 
ser desqualificada por não 
saber fazer serviço pesado e 
ainda receber “cantadas” do 
seu chefe ecorrerem o risco 

de serem abusadas.
Ao contrário do que mui-

tos pensam, o feminismo de-
fende a igualdade de direitos. 
Apesar das lutas feminis-
tas terem se iniciado no fi-
nal do século XIX e início do 
XX com a luta pelo direito ao 
voto, as mulheres ainda pre-
cisam lutar nos dias de hoje 
para se posicionarem no mer-
cado de trabalho. 

A diferença salarial ain-
da é frequentemente justifica-
da pelo fato “de que a mulher 
pode engravidar e prejudicar 
o andamento do serviço”. Mas 
e os homens? Não podem a 
vir se machucar no ambien-
te de trabalho e necessitar de 
afastamento, também preju-
dicando a produção?

A sociedade (ainda) é bas-
tante patriarcal. Os meninos 
não podem chorar, reprimin-
do suas emoções desde a in-
fância e devem ser os “che-
fes” da casa, enquanto as 
meninas devem ter filhos e 
cuidar da casa. Idade Média 
ainda tão atual nos dias de 
hoje. 

Assim, a ideia de cultu-
ra inclinada ao machismo é 
ensinada, ainda que incons-
cientemente, desde cedo por 
meio de brinquedos e brin-
cadeiras infantis até mesmo 
influenciando a sexualida-
de muito cedo com músicas, 
conversas e exposições digi-
tais. 

Quando é que realmente 
conseguiremos desconstruir 
a ideia de que capacidade 
tem a ver com gênero? 

Time’s Up! O tempo é 
agora!

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ/SC
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 – FUNDESP- LICITAÇÃO 
EXCLUSIVA ME/EPP - SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS 

PARA A AQUISIÇÃO DE AREIA FINA LAVADA PARA REPOSIÇÃO NAS QUADRAS 
DE AREIAS LOCALIZADAS NO COMPLEXO ESPORTIVO BARRANCO; COMPLEXO 

ESPORTIVO TABULEIRO; COMPLEXO ESPORTIVO GUGA; COMPLEXO ESPORTIVO 
NO LOTEAMENTO MATINAI; COMPLEXO ESPORTIVO SANTA CLARA E ESPAÇO 

ESPORTIVO JOÃO MORAES.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

REGIME LEGAL: Lei Federal nº. 14.133 de 01/04/2021, e alterações.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Iniciará às 13:00 horas do dia 09/05/2024.

Camboriú, 23/04/2024.ELCIO ROGERIO KUHNEN-Prefeito Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 31.098/2024

FABRICIO JOSE SATIRO DE OLIVEIRA, prefeito de Balneário Camboriú, estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 72, inciso 
VII e IX, combinado com o artigo 90, inciso II, letra “a”, ambos da Lei Orgânica do Muni-

cípio, de acordo com o artigo 66º inciso I da Lei Municipal 1.069/91. 

RESOLVE:

1º – EXONERAR a Sra. KALINE DE CARVALHO BRASIL, do cargo de provimento em 
comissão de Coordenador Administrativo, lotado na Secretaria de Segurança, tornando 

sem efeito as disposições em contrário.

2º – Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Balneário Camboriú, 22 de abril de 2024.

FABRICIO JOSE SATIRO DE OLIVEIRA
Prefeito

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 31.099/2024

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA, prefeito de Balneário Camboriú, estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 72, inciso 

VII e IX, combinado com o artigo 90, inciso II, letra “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, de acordo com o artigo 37, da Lei Municipal 1.068/91,

RESOLVE:

1º – NOMEAR a Sra. GABRIELA CUREAU COSTA no cargo de provimento em comissão 
de Coordenador Administrativo, lotado na Secretaria de Segurança, tornando sem efeito 

as disposições em contrário.

2º – Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Balneário Camboriú, 22 de abril de 2024

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA
Prefeito

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 31.102/2024

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA, prefeito de Balneário Camboriú, estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 72, inciso 

VII e IX, combinado com o artigo 90, inciso II, letra “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, de acordo com o artigo 37, da Lei Municipal 1.068/91,

RESOLVE:

1º – NOMEAR a Sra. DANIELLE FREITAS no cargo de provimento em comissão de 
Coordenador da UTI Neonatal - HMRC, lotado na Secretaria de Saúde e Saneamento - 

HJMRC, tornando sem efeito as disposições em contrário.

2º – Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Balneário Camboriú, 23 de abril de 2024

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA
Prefeito

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 31.103/2024

FABRICIO JOSE SATIRO DE OLIVEIRA, prefeito de Balneário Camboriú, estado de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 

72, inciso VII e IX, combinado com o artigo 90, inciso II, letra “a”, ambos da Lei Orgâ-
nica do Município, de acordo com o artigo 66º inciso I da Lei Municipal 1.069/91. 

RESOLVE:

1º – EXONERAR a Sra. DAIANE ZAP XAVIER RODRIGUES, do cargo de provimento 
em comissão de Coordenador de Imprensa, lotado no Gabinete do Prefeito, tornando 

sem efeito as disposições em contrário.

2º – Este ato entra em vigor nesta data.

 Balneário Camboriú, 23 de abril de 2024.

FABRICIO JOSE SATIRO DE OLIVEIRA
Prefeito

TRISTEZA

Menino de 13 anos morre 
afogado em Navegantes 

Três adolescentes que es-
tavam  no mar por vol-
ta das 15h30 desta quarta-
-feira foram arrastados por 
uma corrente de retorno e se 
afogaram. Dois meninos con-
seguiram sair sozinhos do 
mar, mas um menino de 13 
anos desapareceu e acabou 
morrendo afogado. O local 
não tinha cobertura de guar-

da-vidas.
O corpo de bombeiros foi 

acionado e fez buscas com 
jet ski e o helicóptero Arcan-
jo. Cerca de uma hora após 
a procura no mar, o menor 
foi encontrado. Os procedi-
mentos de reanimação não 
tiveram efeito e a morte de 
A.S.M foi constatada pelos 
bombeiros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ/SC
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024 – FMS - 

OBJETO; SELEÇÃO DE PROPOSTA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA  CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA 
MANUTENÇÃO PREDIAL DESTINADA  A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE. CONFORME 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERENCIA
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE

REGIME LEGAL: Lei Federal nº. 14.133 de 01/04/2021, e alterações.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Iniciará às 13:00h do dia 09/05/2024.

Camboriú, 23/04/2024.ELCIO ROGERIO KUHNEN-Prefeito Municipal 

Afogamento aconteceu na tarde desta quarta-
feira. Outras duas crianças foram salvas

D
IV

U
LG

AÇ
ÃO

 C
BM

SC



João Amorim e 
João Batista!

Parabéns para o 
João Amorim e o João 
Batista. Duas pessoas 
especiais. Que a vida 
continue abençoando 
com muita saúde, paz 
e alegria. Amamos vo-
cês. Com carinho, de 
toda a família Amorim.

Aniversário da 
Maria Clara!

Hoje a querida Maria 
Clara Fries de Souza 
Higa completa um ani-
nho de vida. Sua família, 
especialmente a trisavó 
Wilma, a bisa Nice e a 
vovó Lara fazem votos 
de cada vez mais saúde 
e alegria em sua vida.  
Parabéns!

          PÁGINA CERTIFICADA
O jornal DIARINHO confirma a autenticidade deste documento 
quando visualizado no portal: https://diarinho.net/publegais

Publicações Legais
PREFEITURA DE NAVEGANTES –  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024 PMN
Comunicamos na forma da Lei 14.133/21 e suas alterações, que 

se encontra aberto o processo licitatório do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (MENSAL, HORAS E DIÁRIA) COM E SEM 
MOTORISTA/ OPERADOR, PARA AUXILIAREM NAS ATIVIDADES 

DIÁRIAS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO 
DE NAVEGANTES/SC. Interessados deverão cadastrar-se no site 
http://bnc.org.br/cadastro/. Entrega das propostas a partir do dia 

25/04/2024 até às 13h30 do dia 10/05/2024. Início da sessão em 
meio eletrônico às 14h00 do dia 10/05/2024. O edital se encontra à 

disposição na Rua João Emílio nº 100, Navegantes/SC e no site: www.
navegantes.sc.gov.br link fornecedor. Libardoni Fronza – Prefeito.

PREFEITURA DE NAVEGANTES –  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024 FCN
Comunicamos na forma da Lei 14.133/21 e suas alterações, que se 
encontra aberto o processo licitatório do objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUBSTITUIÇÃO DAS TELHAS DO 
CENTRO INTEGRADO DE CULTURA “PREFEITO MANOEL EVALDO 

MULLER”, POR TELHAS METÁLICAS TERMOACÚSTICAS, TIPO 
SANDUICHE (COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, FERRAMEN-
TAS, MAQUINÁRIOS E DE MÃO DE OBRA) PARA A EXECUÇÃO DA 
OBRA, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE NAVEGANTES/SC. 
Interessados deverão cadastrar-se no site http://bnc.org.br/cadastro/. 
Entrega das propostas a partir do dia 26/04/2024 até às 13h30 do 

dia 13/05/2024. Início da sessão em meio eletrônico às 14h00 do dia 
13/05/2024. O edital se encontra à disposição na Rua João Emílio nº 
100, Navegantes/SC e no site: www.navegantes.sc.gov.br link fornece-

dor. Libardoni Fronza – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

AVISO DE REABERTURA E 1º ALTERAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 – FMAS

COMPRASGOV Nº 90021/2024
Com base no §1º do art. 55 da Lei 14.133/2021, o Edital de licitação 
acima epigrafado, publicado neste mesmo diário e no site www.bc.sc.
gov.br, cujo objeto trata da Contratação de empresa especializada em 

serviços de plotagem, adesivação, confecção de itens gráficos, cortes a 
laser e elaboração de projeto 3D, para atender as necessidades das futuras 

instalações da Casa do Autista, sofrerá alterações no edital. Diante das 
modificações, a sessão eletrônica será realizada em 10 (dez) de maio de 

2024, às 13h30min, na plataforma Comprasgov. Código UASG: 988039. 
Ficam mantidas as demais condições do edital.

Balneário Camboriú, 23 de abril de 2024.
SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras

PUBLICAÇÃO ARP 03/2024 - EMASA
ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA E SANEAMENTO DE BALNEÁRIO 

CAMBORIÚ – EMASA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 - SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL S500 PARA UTILIZAÇÃO NOS GERADORES A DIESEL 

INSTALADOS NAS UNIDADES OPERACIONAIS DA EMASA PELO 
DESCONTO PERCENTUAL APLICADO SOBRE O PREÇO MÉDIO MENSAL 

DIVULGADO NA CIDADE DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, ATRAVÉS DA 
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO - ANP E VINCULA-SE DIRETAMEN-
TE AOS TERMOS CONSTANTES NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 001/2024 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024, EM ESPECIAL DO 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, PARA FORNECIMENTO E ENTREGA 

AO LONGO DE 12 (DOZE) MESES. 
FORNECEDOR: POSTO SONHO MEU INTERPRAIAS

CNPJ: 16.581.045/0003-07
VALOR: 5,99% DE DESCONTO POR LITRO

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DO PRIMEIRO DIA ÚTIL DA 
PUBLICAÇÃO DA ARP, NO PNCP.

BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC, NA DATA DA PUBLICAÇÃO.
RONALDO DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL – EMASA

10 SERVIÇOS QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2024 DIARINHO
        www.diarinho.net


